
Città di Fabriano
Provincia di Ancona

Settore Polizia Locale e Sicurezza

(proposta 47 del 14/04/2023)

ORDINANZA DEL DIRIGENTE

Numero 38 del 14/04/2023 

Oggetto: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN ALCUNE VIE 
DEL CAPOLUOGO PER LAVORI.

I L   D I R I G E N T E

- Vista la richiesta pervenuta a questo Comando con PEC in data 11/04/2023, dal Geom. Nasoni Nello in  
qualità di Referente della ditta edile COSTRUZIONI NASONI SRL, con la quale si chiede l'adozione di  
provvedimenti  temporanei  alla  circolazione  veicolare  dal  17  aprile  2023  e  fino  al  termine  dei  lavori  
(presumibilmente fino al 30 settembre 2023), dalle ore 07:00 alle ore 18:00 di tutti i giorni feriali in alcune  
vie del capoluogo e precisamente in:

Via Dante (dalla rotatoria con via Gigli fino all'ingresso Ex JP), Viale Zobicco (da L.go Guelfo fino a 
L.go F.lli Spacca), Via Don Minzoni  (dal civico n. 113 fino alla prima rotatoria) e Via Don Riganelli 
(tratto compreso tra Via Veneto e Via Don Minzoni)

al  fine  di  consentire  l'esecuzione  di  lavori  di  fresatura  e  rifacimento  del  manto  stradale  mediante 
conglomerato bituminoso e/o rifacimento dei marciapiedi;

- Atteso che l’esecuzione di tali lavori nelle varie vie sopra elencate comporta l’interessamento di successivi  
tratti di sede stradale, con parziali progressive occupazioni mobili degli stessi;

- Ritenuto dunque necessario adottare provvedimenti flessibili, tesi a regolamentare la circolazione veicolare 
in tali vie in modo da tutelare costantemente la sicurezza e che, al contempo, possano essere adattati nei vari  
punti interessati sulla base delle contingenze lavorative e della maggiore o minore intensità del traffico al  
momento;

- Viste le Ordinanze permanenti che regolamentano le vie in questione;

-Visto il D.L.vo 285/1992 (Codice della Strada) e il relativo Regolamento di Esecuzione;

- Visto l’articolo 107 del D.L. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche;

- Visto il vigente Decreto Sindacale con il quale vengono attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

- Visto il vigente atto di Organizzazione interna del Settore Polizia Municipale e Sicurezza e la relativa  
Determinazione  di  specifico  affidamento  del  Servizio  Viabilità,  che  attribuiscono  la  responsabilità 
procedimentale per questa tipologia di atti;

O R D I N A

Dal 17 aprile 2023 e fino al termine dei lavori lavori (presumibilmente fino al 30 settembre 2023), dalle ore  
07:00 alle ore 18:00 di tutti i giorni feriali, nelle seguenti vie (quando interessate dai lavori):  Via Dante 
(dalla rotatoria con via Gigli fino all'ingresso Ex JP), Viale Zobicco ( da L.go Guelfo fino a L.go F.lli  
Spacca), Via Don Minzoni  (dal civico n. 113 fino alla prima rotatoria) e Via Don Riganelli (tratto 
compreso  tra Via Veneto e Via Don Minzoni), la  circolazione veicolare negli  orari  di  operatività del 
cantiere  potrà essere di volta in volta regolamentata con:

- progressivi restringimenti della carreggiata in alcuni tratti delle vie, con adozione ove necessario di 
senso unico alternato (regolato manualmente mediante l'utilizzo di movieri in entrambi i sensi di  
marcia ovvero mediante l'utilizzo di impianto semaforico con analoghe modalità);

- limite di velocità a 20 Km/h in entrambi i sensi di marcia veicolare;

- divieto di  sosta con sanzione accessoria della rimozione dei  veicoli  in difetto (con segnaletica di 
preavviso da apporre obbligatoriamente entro i termini previsti dalla Legge - 48 ore antecedenti);

Il Responsabile di cantiere - presente sul posto - a seguito della evoluzione dei lavori:

1. valuterà costantemente - sotto la propria responsabilità - le modifiche viarie più opportune tra 
quelle sopra previste;

2. comunicherà immeditamente al Comando di Polizia Municipale / Ufficio Viabilità e Segnaletica 
stradale - anche per le vie brevi - i provvedimenti che ritenga opportuno dover adottare, al fine 
di verificarne eventuali contro indicazioni ovvero qualsiasi altra particolare problematica non 
disciplinata dalla presente ordinanza;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

3. provvederà conseguentemente, volta a volta, alla posa in opera ed alla successiva rimozione di  
tutta la necessaria segnaletica a norma del vigente Codice della Strada e nel rispetto del D.M. 
10.07.2002 che stabilisce le norme per la delimitazione e segnalazione dei cantieri, ivi compreso 
l’utilizzo degli impianti semaforici ovvero dei movieri ogni qualvolta ve ne sia la necessità.

La presente modifica temporaneamente le ordinanze citate in premessa e tutte le altre o parti  di esse in  
contrasto con quanto stabilito dalla presente e sarà resa nota al pubblico ai sensi dell’art. 5 del C.d.S.; sarà  
altresì resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale del presente atto.

Il richiedente - cui il presente atto viene formalmente notificato - è responsabile della posa in opera e  
della rimozione di tutta la prescritta segnaletica a norma del vigente Codice della strada.

Dovrà  inoltre  essere  assicurata  la  costante  presenza  dei  movieri,  ovvero dell’impianto  semaforico 
mantenuto in efficienza.

La Polizia Municipale e le altre Forze dell’Ordine sono incaricate di far rispettare la presente Ordinanza.

I trasgressori saranno puniti secondo le disposizioni di Legge.

All’Ufficio Comunicazione e URP del Comune di Fabriano, cui la presente Ordinanza viene altresì inviata  
tramite  mail,  si  richiede  di  rendere  noto  il  contenuto  della  presente  Ordinanza  attraverso  i  mezzi  di  
informazione atti a garantire l’efficace e tempestiva divulgazione.

Il Responsabile del Procedimento del presente atto è il V. Comm. Antonella Castriconi, Responsabile del 
Servizio Viabilità e Sicurezza.

A norma dell’art.  3, comma 4, della Legge n.  241/1990,  si  avverte che,  avverso la presente Ordinanza,  
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Ancona.

In alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 
giorni dalla notificazione o piena conoscenza del provvedimento, ai sensi dell'art. 9 del DPR 1199/1971.

                                                                                                      Il Dirigente

                                                                                             Dott. Cataldo Strippoli

 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


